# Libri

**3** mō maior istius et maior precedētis egpollent: ut nullum hñs equum est sortes, et nullum equū habēs est sortes: qz quicqđ in vna distribuit: distribuit in alia, et econtra, et minor est eadem, quare vñus valer sicut alter, minor ratiōis pꝫ: qz sicut sub sumit' sub pte 2° subti distributa in syllo p̄mo: ita sub sumit' in hoc syllo, nullum hñs equū est sor. 2c. 5° sic, bonus est syllo sic se hñs ꝑ ex opposito ñnis cuz maiore inferit oppositū minoris; sed sic est de isto, igitur est bonus, maior nota, minor declarat: qz segunt in cesare, nihil habēs brunellum est sor, aliqd habēs oēm equum est sor, ergo habēs oēm equum non est habens brunellum, et hec conclusio non pot̄ itare in veritate cum ista minore ꝑ brunellum sit equus. **C** Correlarie sequitur, ꝑ non semper opz in syllo totale subi vel predicatu esse medium: immo frequenter sufficit partē subiecti: aut predicati distributaz esse medium, patet: qz in syllogismo proposito pars subiecti est medium. Hec de secundo.

**Ad rōnes.** **A**d p̄mā dī, ꝑ ex indefinitis bñ vñ syllo, duz tñ sub termino distribuero in maiore capiatur sub in minore sicut hic: et de hoc magis dictu est in qñne p̄pria prius. **C** Ad 2° pceditur maior: et negat minor: qz iste syllo nō regulat per dici de omni, pce dī tñ ꝑ nulla premissaz est vñs: et negat pñia, ergo nō regulat per dici de omni, naz ad hoc ꝑ syllo p̄dici de omni reguletur sufficit ꝑ sub termino distributo in maiore affirmativa capiatur sub in minore. **C** Et si dicat, regulatur p̄ dici de omni, igit' nihil est sub subto qn de h̄ dicat p̄dicatu qd est falsum. **C** Rñdet cōcedendo ꝑ regulat per dici de omni: et ꝑ nihil est sumere sub subto distributo, puta sub ly equū qn de eo vt sic dicat predicatu, non est enim alijs equis quin de eo dicat haberi a sorte. **C** Ad 3° pceditur maior, et negat minor, ꝑ ille syllo nō est in mō et in figura, est enim in pria figuraz in aliquo mō eius. **C** Ad probatio nem cum dī, ꝑ nulla premissarū est vñs, Rñdet ꝑ non est inconueniens multos modos esse vbi nulla premissarū est vñs: lz eis non sunt noia imposta: sicut in modo p̄posito. **C** Ad 4° pceditur maior et negat minor, ꝑ ille syllo nō cōponat ex tribus terminis. Et ad probationē dī, ꝑ ly equū est vñus terminus, et brunellus alijs, et totū rehidui subti et p̄dicati majoris tener locū majoris extremitatis: et sunt solum tres termini, vñz est tñ ꝑ totale subi maioris non est predicatu minoris, et cā est: qz nō totū distribuir, et ideo totū p̄ter terminū distributū et copulam cōputat, p̄ vno termino, et maiore extremitate. Per h̄ ad formam cū dī ꝑ in maiore sunt duo termini, dī ꝑ vñ est medium: et maior extremitas in minore sunt etiam duo: minor extremitas et mediūs medū nō est, nisi vñus terminū nō segunt ꝑ sunt quatuor sed solum tres termini. **C** Ratio post oppositum est p̄o dictis. Hec de questione.

**C** Reduplicat aut̄ in p̄pōibꝫ ad primaz extremitatem ponēdū. Capitulo trigesimo secundo.

**D** **Onsequēter** querit 50°. Utruz ois p̄positio in qua predi-  
cato addit̄ reduplicatio sit falsa et intelligibili-  
lis. **C** Et arguit ꝑ ꝑ nō, nā ph̄s dicit in līa ꝑ in prima figura reduplicatio addenda est ter-  
mino p̄. mō p̄miss terminus est p̄dicatu in ea, ergo fm̄ p̄miss  
in līa dī addit̄ p̄dicato. **C** 2° sic, illa est vera, homo inq̄stū  
alij est sensitivū, ergo sua puerē est vera: et sua puerē  
est hec, sensitivū est homo, inq̄stū alij, mō in illa reduplica-  
tio est addēda p̄dicato. **C** 3° nā līa dī vera, sor, est risibilis  
inq̄stū homo: et reduplicatio h̄ addit̄ p̄dicato igit' z̄. pñia tenet, et minor nota est de se, maior apparet, nam illa  
est vera, sor, inq̄stū homo est risibilis, modo illa non vñ  
differre a p̄:eo ꝑ ly inq̄stū homo vtrobiq; se t̄z a parte  
predicatu, non eodem mō ponat. **C** 4° vel reduplicatio

# Questio. L.

addit̄ predicato vel subiecto, si dicat ꝑ predicato habet p̄ politū, non pot̄ dici ꝑ subiecto, nā subi captu cū reduplicatio nō facit ppōne reduplicatiuam: sed magis ppōne de reduplicato subiecto, sicut p̄z de ista, aliqd qd est sensiti uiz inq̄stū animal est hō: que manifeste est reduplicativa. **C** arguit sic, ꝑ talis ppō nō sic intelligit in qua reduplicatio addit̄ p̄dicato, nam est vox significativa ad placitū, igitur est intelligibilis, pñia nota et antecedens similiter.

**In oppositum** est philosophus primo huius capitulu, 32°.

**C** In ista questione Primo premittenda sunt notabilia, Se-  
cundo respondendum est ad questionem.

**Quantū** ad p̄m p̄ est notandum, ꝑ signa ppōnem re-  
duplicatiuam facientia sunt b.c. inq̄stū fm̄  
ꝑ, put ratioē, et cōsimilia. **C** 2° est notandum, ꝑ huiusmodi  
signa qñq; tenet specificatiue et tūc specificat rōnem fm̄  
quam predicatu cōcūnt subito, exēplum, esto ꝑ sortes fra-  
trē suū diligat: et frater suu inq̄stū est malefactor, adhuc cōcedit  
ista, sortes odit fratrē suū inq̄stū est malefactor, i. sortes  
odit fratrē suū sub rōne malefactoris, sūmūl concedit illa,  
deus non diligit hominē inq̄stū peccat, similiter hec, rex  
inq̄stū est sculptus est lapideus vel ligneus, in istis omni-  
bus ly inq̄stū specificat rōnem, put dictu est et tenet specifi-  
catiue, alio mō tenet reduplicatiue: et sic fm̄ logicos oēs  
exponunt per quartuoz exponētes: de qbus videat in tra-  
ctatu eis p̄posito, puta 1° parte qñtiaz. **C** 3° est notandum,  
ꝑ illa signa fm̄ Lyconensem p̄ posterior, cōnocant im-  
mediationē predicati ad subiectū, ideo dicit ꝑ homo fm̄  
ꝑ homo est animal que acceptio bene vñ esse de mēte p̄s  
ibidē. Alio mō significat precisionez et cōuertibilitatē pre-  
dicati cū subiecto: et hec est manifeste de intentione p̄hi in  
loco alegato specialiter in capitulis 4° et 5°, vt hec est cō-  
cedenda, homo inq̄stū homo est risibilis, triangulus in  
qñstū triangulus habet tres equales duobus rectis, Itē  
rum dicūt ꝑ si ipsa signa teneant p̄prie debet simul deno-  
tare precisionē et immediationē: lz hec acceptio est minus  
strictaz yñ intētōni Arist, in loco allegato p̄via. **C** 4° est  
notandum, ꝑ quatuor sunt cōcurrēta ad faciendū p̄positio-  
nem reduplicatiuaz, principale subiectū, principale predi-  
catū, dictio sup quā cadit reduplicatio, et dictio reduplica-  
tiua vt in hac, homo inq̄stū homo animal est sensitivū, hō  
est principale subi, sensitivū predicatu, animal dictio sup  
quā cadit reduplicatio: et ly inq̄stū dictio reduplicatiua.  
**C** 5° est notandum, ꝑ qñ predicatu cōuertit cū subiecto:  
tūc dictio sup quā cadit reduplicatio dī esse ipsum subi:  
aut pueribz cū eo, verbi grā debedo dicere, hō inq̄stū hō  
est risibilis: eo ꝑ ly risibile inest homini, pueribz, sed, qñ  
predicatu nō cōuertit cū subiecto: tūc reduplicatio adden-  
da est termino pueribz cū predicato: vt debedo dicere, ho-  
mo inq̄stū animal est sensitivū, Ratio huius vñesse illud  
qd dictu est in 3° notabilitate: qz ly inq̄stū denotat precisionē,  
igit opz ꝑ inter predicatu p̄cipiale et dictionē super quaz  
cadit reduplicatio sit cōuertibilitas: et hoc si p̄p̄yssime lo-  
quamur de inq̄stū. Sed dicit qz, nōne frequēter ly inq̄stū  
reduplicat et vere inter terminos nō cōuertibilez: vt  
hec, homo inq̄stū animal est suba, sensitivū est ꝑ sic, naz  
si qz banc exponeret oēs exponētes veras inueniret, Rñ-  
det ꝑ fm̄ cōes exponē logicoz tales, ppōnes sunt pce-  
dentes, sed vñz est ꝑ put ly inq̄stū: vel fm̄ ꝑ p̄p̄yssime te-  
nentur prout ea ph̄s videat capere p̄ possit, tales essent ne-  
gande et p̄ter exponē cōes oportet addere ꝑ esset cō-  
uertibilitas et p̄cipio inter predicatu p̄cipiale et dictionē  
reduplicatam. **C** Ultimo est notandum, ꝑ ly inq̄stū videat  
de mō suo significandi importare quādāz aliterē rōnis, a  
dictio sup quā cadit reduplicatio a predicato nō redu-  
plicat p̄prie inter terminos esēdē, ideo hec nō est pceden-  
da, homo inq̄stū risibile est risibile: qz ly inq̄stū cōnotat

**A**lietate rōnis inter ly risibile reduplicatū z ly risibile predicatum: z horum est q̄ ibi nulla est alietas rationis cū sit vnu s idem terminus. Hec de primo.

**Quantū** ad 2<sup>m</sup> sit p̄t̄ q̄ hec. In omni ppōne reduplicatiua ly inq̄tū z dicio reduplicata tenet se a parte p̄dicati, p̄bat rōne z facta an̄ oppositū: q̄ si se tereret a parte subti, ppō nō esset reduplicatiua: sed de reduplicato subto. Cz 2<sup>o</sup>, ppō in qua dicio reduplicatiua ad- ditur p̄dicato: sic. q̄ idē p̄dicatū p̄ncipale z terminus sup quē cadit ipsa: vt, h̄ bō iq̄tū risibile est risibile est bñ itelli gibilis, p̄z: qz l̄ ipsa sit ipropria: z ex oſi falsa sicut post dictum: tñ sit vox lignificativa ad placitum nō v̄ rō. quare nō posset intelligi. t̄ id ad p̄m dicentē eam nō esse intelligibilem dicendū est. q̄ intellexit eam esse impriopriam. Cz 3<sup>o</sup> cō clauso est r̄nalis. ois ppō in qua reduplicatio, addit̄ p̄dicato sic. s. q̄ terminus reduplicatus est idē cū p̄dicato est inepta: z ex oſi falsa, p̄z p̄ ultimū notabile. nam ly inq̄tū signat alienatē rōnis esse inter p̄dicatū z dictionē reduplicatam. mō cū sit illa vna z eadē dictio nulla est inter ea huiusmodi alienatās. quare propositio est inepre formata z falſam non igit dicendū est homo inq̄tū animal est animal: sed homo inq̄tū animal est sensitiuū: vt ly inq̄tū sensi re- duplicat̄ alium terminum q̄z p̄ncipale p̄dicatuz: z bāc cōclusione intellexit ph̄s in illo primo. Hec de secundo.

**Ad rōnes.** Ad primā p̄cedit dictio p̄hi, puta q̄ reduplicatio z dicio sup quaz cadit se tenet a parte p̄dicati. nā h̄ est p̄t̄ q̄ nō est hec nō est cōtra 3<sup>m</sup>, nam cū h̄ sit q̄ si terminus reduplicatus z p̄ncipale p̄dicatū essent idē, ppō esset inepta z falsa. Cz Ad 2<sup>m</sup> cō cedid. q̄ hec est vera. bō inq̄tū aial est sensitiuū: z et q̄ sua p̄uertēs est vera: l̄z nō d̄z sic p̄uerti. sensitiuū est bō inq̄tū animal: qz ista est falsa: fed sic. aliqd qd̄ est sensitiuū inq̄tū animal est bō, reduplicatiua enim cōuerteda est in ppōne de reduplicato subto. Cz Ad 3<sup>m</sup> p̄cedit hec. soz. est risibilis inq̄tū hōr̄z p̄cedit q̄ reduplicatio se t̄z ibi a parte p̄dicati. nam h̄ est p̄ prima cōclusionem est cōtra; 4<sup>m</sup> prout patet ex dictis in solutiōne prime rationis. Cz Ad 4<sup>m</sup> cōcedit q̄ ipsa cōcludit: qz est pro prima cōclusione. Cz Ad 5<sup>m</sup> diciatur. q̄ est pro 2<sup>o</sup> cōclusione. Ad p̄m dicitur. q̄ intellexit de tertia conclusione. Hec de questione.

Qd. 51.

**Quēadmodū ergo nō idem est non scire bonum z scire non bonum.** Capitulo vltimo.

**C**erit si. Utru eodē mō syllogizanduz est ex terminis infinitis sicut ex terminis finitis. Et arguit p̄ q̄ nō, nā ex affirmatiuis de terminis. infinitis nou d̄z eodem mō syllari sicut ex affirmatiuis de terminis finitis. igit z. p̄na 13. aīs declarat: qz ex affirmatiuis includentibz negatiuas nō d̄: eodē mō syllari sicut ex puris affirmatiuis. mō ppōnes affirmatiue de terminis infinitis includunt negatiuas. igit ex eis nō d̄z eodē mō syllogizari sicut ex puris affirmatiuis. p̄na 13. z maior v̄ nota de se. mino p̄ziq̄ ad affirmatiuz de p̄dicato infinito seq̄ negatiua de p̄dicato finito. vt p̄z p̄ hui caplo 3. q̄ ex ppōni bus de terminis infinitis nō est eodē mō syllogizandū sicut ex illis de terminis finitis. p̄na nota. aīs p̄ pte p̄z p̄ huius tra etatu 2<sup>o</sup> p̄ totalem p̄cessum. p̄ 2<sup>o</sup> pte p̄z p̄dicta. Cz 3<sup>o</sup> sic. ex puris negatiuas de terminis finitis de inesse seq̄ affir. z negatiuas de terminis infinitis de inesse seq̄ p̄formalr cōclusio neg. ergo nō eodē mō valent sylli in terminis infinitis.

finitis. q̄fita tenet. aīs p̄ prima parte prius dictū est. p̄ 2<sup>o</sup> mō parte p̄z: q̄ formalr seq̄. nullus nō bō est risibilis. nullus asinus est bō. ergo nullus asinus est risibilis. ecce p̄missas ambas. negatiuas: z q̄ sequat̄ etiam dictum est prius.

**In oppositū** videſ esse de intētione p̄bi qui nō finitū ponit modos arguēdi ex teris in finitū alios q̄z istos de terminis finitū. prius dicit ex eis consimiliter debere syllogizari.

**In qōne** sit p̄t̄ p̄clusio hec. Qd̄ ois sylls q̄ valet ex terminis finitū in quoq̄z mō seu in qua cūq̄ figura est valet ex terminis infinitis in eiusdem figura z mō. p̄bat sic. in ppōnibus de terminis infinitis rep̄t̄ cōsideriter dici de omni z dici de nullo. Quersio z oppositio sicut in ppōnibus de teris infinitis. q̄z sylls d̄z esse modus arguēdi ex ipso sicut ex illis de teris finitū. p̄na 13: q̄ maius nō est q̄ sylls p̄ figure tenet p̄ dici de oī z p̄ dici de nullo. si igit ista in teris infinitis sit̄ sicut infinitis: eodem mō tenebūt sylls prime figure in illis sicut in istis. Sylli vero 2<sup>o</sup> figure z 3<sup>o</sup> p̄ficiunt p̄ primā figurā p̄ cōversionē aut p̄ oppositionē q̄m̄s. si igit in teris infinitis sit̄ sylls cōuerſio z oppositio sicut in teris finitū eodez mō p̄ficien̄ sylls 2<sup>o</sup> figure z 3<sup>o</sup> ex illis infinitis sicut ex illis finitū. aīs p̄z quo ad primā p̄t̄, nā optime seq̄tur. oē nō aial est nō bō. oē nō aiatū: vel aliquid non aial est nō aial. ergo oē vel aliquid non aiatū est nō bō, z tener sylls p̄ dici de omni. q̄ maius signifcat q̄ de quocūq̄d̄ nō aiatū de eodē d̄r non homo. z minor dicit q̄ nō animal d̄r de oī: aut aliquo non aiatū. q̄ sic sub distributione maioris directe cap̄t̄ sub in minore. eodem mō negatiuū tenet p̄ dici de nullo. exēp̄t̄ a partē inuenit. q̄ aut̄ sylls sit̄ quersio vel oppō. p̄z, z notū est. seq̄ enīz oē nō aial est nō bō: ergo aliquis nō bō est nō aial. z nullum nō. b. est nō. a. ergo nullū nō. a. est nō. b. silt̄ de p̄ticulari affirmatiua: particularis aut̄ negatiua in eis nō cōuertit. nō enim seq̄t̄ aliquis nō bō nō est nō aial vt alius. q̄ aliquid nō aial nō est nō bō. aīs enim est v̄x. z nō falsum: q̄ omne nō aial est nō bō. q̄ aut̄ sylls sit̄ oppō lat̄s est notū. directe igit in qualibet figura modus de teris infinitis valet sicut valet in ea idē modus de terminis finitū. Cz p̄clusio est hec. mlt̄ sylls sunt boni in qualibet figura medio variato penes finitū z infinitū: q̄ nihil valeret sine huius variatiōe. p̄bat. naz in qualibet figura medio hoc mō variato valet sylls ex puris negatiuis: q̄ nō valeret sive huius variatiōe. igit octo 10. p̄na 13. aīs declarat. p̄ in p̄t̄ fig: q̄ bñ se quis. nullū nō. b. est. a. nullū. c. est. b. igit nullū. c. est. a. da oppo<sup>m</sup> q̄nis cū minore: inferet̄ in seriton opp<sup>m</sup> maioris eq ualēter. da enī q̄ aliquid. c. fit. a. z arguit sic. nullū. c. est. b. aliquid. c. est. a. q̄ aliquid. a. nō est. b. z aliquid. a. est. q̄ aliquid. a. ē nō. b. illa optimā p̄na 13: qz neg<sup>d</sup> de p̄dicato finito cū p̄stan tia subti sequit̄ formalr affir. de p̄dicato finito 2<sup>o</sup> p̄iar. Tūc ultra seq̄t̄. aliquid. a. est. nō. b. q̄ aliquid. nō. b. est. a. qd̄ est p̄dicatoriū maioris que finit. nullū. nō. b. est. a. Cz Sz dices tu ex cōclusione argui: z coassumis p̄stantiā subti inferendo. ergo aliquid. a. est. nō. b. ergo nō argui virtute sylli soli: sz alto coassumptio: z talis modus p̄badi syllm nō valet. Cz R̄deo. q̄ p̄stantiā subti que coassumif ex p̄missa fuit in minore sylli qua dicebat. aliquid. c. est. a. naz bñ seq̄t̄. aliquid. c. est. a. ergo. a. est: z sic soluz arguit virtute sylli faci in seriton. Cz Deinde declarat q̄ neq̄z in 2<sup>o</sup> figura: q̄ formalr se quist̄. nullū. b. est. nō. a. nullū. c. est. a. ergo nullū. c. est. b. pbō. quertat̄ maior simp̄l̄t̄. nullū. b. est. non. a. ergo nullū. nō. a. est. b. nū erit sylls in p̄t̄ fig: in mō iā pbato. Silt̄ de clarat̄ in 3<sup>o</sup> fig: nā bñ seq̄t̄. nullū. nō. b. est. a. nullū. b. est. c. q̄ nullū. c. est. a. pbō: q̄ quertat̄ minor simp̄l̄t̄. vt nullū. b. est. c. ergo nullū. c. est. b. z erit p̄t̄ figura. z modus est iā p̄bat. Cz Lōrelarie seq̄t̄ q̄z mō arguēdi 3<sup>o</sup> figura p̄clu dit v̄lr. p̄z p̄ p̄batione iam factam. sic igit p̄z q̄ medio va riato penes finitū z infinitū in omni figura valet.

# Libri

**Adrōnes.** Ad p̄mā negat aīs q̄ ex affirmatiū eodē modo z̄c. Ad pbationē negat etiam q̄ ex affirmatiū includētibus negariua nō syllogicā eodem modo si cut ex puris affirmatiūs, cā est: q̄ purissime affirmatiū salte de inesse includit negatiūs: vt illa, homo est aīs, infert istaz, q̄ homo nō est nō animal, et ideo affirmatiū de terminis infinitis non plus includunt negatiūs q̄ ille de terminis finitis. **C** Ad 2<sup>m</sup> dī. q̄ iste syll's p̄bī 2<sup>m</sup> huius de forma nō valer: immo oīs q̄ arguas cu p̄statia subiecti maioris nō expressa in syll'o, et ideo nō valer de forma: et de b magis videbis ibide isto etiā q̄ valeret. tunc ratio argueat p̄ 2<sup>m</sup> clusionē et nō esset p̄ primā q̄ mediū nō est ibi terminus finitus: sed variat penes finitū et infinitū. **C** Ad 3<sup>m</sup> negat minor, q̄ ex puris negatiūs de terminis infinitis valeat, syllogismus, nō enim plus vñ q̄ ex terminis finitis valeret: bñ tñ p̄cedit q̄ iste syll's est bonus, nullus nō homo est riabilis z̄c. sed nō q̄ est ex terminis infinitis: sed q̄ me diū variat penes finitū et infinitū. Et hoc est p̄ 1<sup>m</sup> clusio ne. **C** Ratio post oppositū est, p̄ clusionē prima. Hec de questione. Et ex p̄fī de toto primo libro.

**Incipiunt q̄ones secundi libri.** **Questio. I.**  
**Uniuersales quidem omnes semper plura syllogizant.** Capitulo primo.

**Onsequēter** circa 2<sup>m</sup> queritur p̄. Ut rū idē syll's valeat p̄cludere plures q̄nes; **C** Et arguitur q̄ nō, nā clusio est vna pars principali syll'i, iō variata q̄ne variat syll's. p̄ntia tenet: q̄ ad variationē p̄missis principalis variat ipsū totū, aīs p̄ Petru hispanum dicētē in pte sua 5<sup>m</sup>. q̄ totalis argumentatio

L est totalis oīo cōposita ex p̄missis et q̄ne, et statim post subdit, q̄ syll's est sp̄s argumentatiōis. q̄ 2<sup>m</sup> syll's est p̄ principali syll'i. **C** 2<sup>m</sup> aguit sic. Idē inq̄tū idē temp̄ natū est facere idē, 2<sup>m</sup> de generatione, cū igit̄ p̄missis sint causa conclusiōis eis alſtētibus eisdē temp̄ clusionē faciūt eandēz, ergo nulle p̄missis syll'i manētes eedē p̄cludūt plures conclusiones. **C** 3<sup>m</sup> sic, sicut effectus a suis causis habet entitatem: ita ab eisdē habet vnitatem et distinctionē, ergo statē idētate cause semp̄ stabit vnu et idē effectus, p̄ntia tenet et aīs pareticū vnitatis nō sit distincta ab entitate. 4<sup>m</sup> meta p̄bī, tūc ultra, cā p̄missis sint causa cōclusionis eis existētibus eisdē p̄clusio vna et eadē erit, igit̄ nō possunt eedēz p̄missis p̄cludere plures q̄nes. **C** 4<sup>m</sup> sic, cā nālis nō p̄t immediate nisi vnu effectus, igit̄ nec p̄missis poterunt immediate nisi in vna clusionē, p̄ntia tenet q̄ causalitas p̄missarū super cōclusionem nō est maior q̄ causalitas cause nālis super suum effectum, et aīs p̄t: quia caliditas immediate nō p̄t nisi in calefacere, vnde si rarefaciat vel leue faciat graue hoc est mediator et per moduz sequele ad caliditatem prius genitam.

**In oppositum** est philosophus secūdo huius capitulo p̄mo.

**M** In questione primo premittenda sunt notabilia. Secundo respondendum est ad questionem.

**Syllogi** fin' quo capiſ. **Quantū** ad p̄bī p̄ est notādū. q̄ syll's q̄niḡ capiſ pro p̄missis tñrū sic accipit a pho hic. Et q̄niḡ capiſ p̄ totali p̄cessu cōposito ex p̄missis et q̄niḡ capiſ a Petro hispano in loco aīs oppositū allegato. **C** Diffinitio aut syll bona est quocūq̄ isto modo capiſ. **C** 1<sup>m</sup> est notādū, q̄ aliq̄ sunt q̄ de hac q̄ne duo dñs. p̄m̄ est q̄ idē syll's nō p̄t plures p̄cludere q̄nes eque p̄: et mouent rōne facta aīs oppositū, 2<sup>m</sup> est q̄ syll's bñ p̄cludit plures q̄nes, vnam p̄mo, et aliam per moduz sequelvel alias: q̄ quicquid sequitur ad cōsequētēs seguit ad aīs. Et hec de p̄mo.

# Questio. I.

**Quantū** ad 1<sup>m</sup> sic p̄bī p̄clusio hec. Idē syll's p̄cludit plures q̄nes, p̄z̄q̄ syll's cōcludens vlem affirmatiū: p̄cludit et particularem suam subalternat, et silt p̄cludit particulare eius suerente. Syll's vero cōcludens vlem negatiū p̄cludit eius subalternā vlem negatiūam eius suerente et particulare suerente subalternas. Syll's vero p̄cludens particularem affirmatiū: p̄cludit etiam particularem affirmatiū illius cōvertem. Si militer oīs syll's p̄cludens p̄clusionē de inesse: sive fit vñ: sive particularis ex eisdē p̄missis p̄cludit particulare de possibili eiusde qualitatē de modo affirmato. Causa est: q̄ ad illam de inesse seguit formaliter illa de possibili, mō quicq̄d seguit ad aīs seguit ad aīs. Syll's vero p̄cludens particulare negatiūam nō p̄cludit per suerionē de mō loquēdi p̄suetu plurazq̄ ista nō suerit, verū tñ est q̄ bene p̄t p̄cludere eius cōvertentē de mō loquendi inconuenio. **C** 2<sup>m</sup> p̄clusio est hec. Idē syll's p̄cludit immediate: et nō vñ prius q̄ aliam plures q̄nes que est cōtra opinio/nem recitatā in notabili 1<sup>m</sup>, p̄bī primo de syll'o ex oppositiis captivis istis p̄missis, nulla disciplina est studiosa: et oīs disciplina est studioſa. Iste enim inferunt eque immediate ista clusionē in 2<sup>m</sup> figura, nulla disciplina est disciplina: et alia eque immediate in 3<sup>m</sup>. s. aliq̄d studiosum nō est studiosum. Idem patet de syll'o facto in barbara si sic argueret. omne. b. est. a. et omne. c. est. b. igit̄ omne. c. est. a. p̄missis prime due inferunt ista cōclusionē eque immedieter, p̄bī q̄ etiam inferat eque immedietare suam subalternam, s. aliq̄d. c. est. a. et hoc sic: q̄ possunt immedietare inferre vñez affirmatiūs, ergo a multo maiori p̄t eque immedietare inferre particulare affirmatiūs, p̄ntia tenet: q̄ potentia que p̄t in maius immedietare eque immedietare p̄t in minus, mō magis est inferre vlem affirmatiūa q̄z eius particulare. **C** Lōfirmatur sic, si minor esset particulare, tūc immedietare inferrent ille p̄missis hāc particulare, aliq̄d. c. est. a. sed nō est minoris virtutis minor cū sit vñs: mo potius maioris, ergo ēt immedietare p̄t tūc inferre hāc q̄ne particulare, ergo p̄z̄ q̄ p̄missis p̄imi modi p̄bī figura eque immedietare p̄cludunt vlem et particulare suas subalternas, quare p̄z̄ p̄cō 2<sup>m</sup>, et capiſ in bis p̄clusionibus sy. l's semp̄ p̄ p̄missis, nas si pro totali, p̄cessu cōposito ex p̄missis et cōclusionē caperebuntur: tūc variata conclusiōne variat syllogismus prius arguit prima ratio facta ante oppositū.

**Ad rationes.** **C** Ad p̄bī dī. q̄ syll's in p̄posito non capiſ, p̄ aggregato ex p̄missis et q̄nes, et iō q̄ nō est eius pars, vex est q̄ Petrus hispanus aīr capiſ syll'i, p̄t dictū est in primo notabili, et iō nō op̄z q̄ q̄ne mutata mutet syll's. **C** Ad 2<sup>m</sup> p̄cedit, q̄ idem inq̄tū idē sem̄ facit idem in faciōe ppria et nāli, p̄missis, talem faciōē respectu q̄nis nō hñt: q̄ nō faciūt eazimū mo p̄clusio posset formari anteī, formant p̄missis, et iō neq̄ p̄ntia qua inferit, igit̄ cū p̄missis sint cāe q̄nis ipsiis existētibus eisdē nō erit nisi vna et eadē p̄clusio, et est cā dīcta: q̄ p̄missis nō sunt pprie q̄nis cāme eam faciunt, si autem dicatur p̄sueverūt dici cōcausa q̄nis, potest dici q̄ b intelligitur altero isto modo, primo q̄ si sic sit totaliter si cāe significatur p̄ p̄missas, tunc ēt sic erit totaliter sicut si significatur p̄ cōclusionem: ummo nō potest esse sic totaliter, vnde nō potest esse sic sicut significatur per p̄missas: q̄n sit totaliter sicut significatur per cōclusiones. Alio modo sic, p̄missis sunt cause q̄nis, i. in syll'o p̄bativo notitia p̄missarū est cause notitia q̄nis. Item si petatur cum tu dicas p̄missas non facere cōclusionē quo facit eam, Rñdeo q̄ intellectus humanus. **C** Per idem rñdetur ad 3<sup>m</sup> conce/dendo aīs: q̄ effectus a sua causa capi vnitatē entitatem et distinctionē, sed p̄clusio non est proprie effectus p̄missarū, p̄t dictū est: et ideo nihil ad p̄sens. **C** Similiter responderetur ad 4<sup>m</sup> que est ratio alterius propositionis, q̄

**A** verum est in naturalibus unam causam tamen unum effectum primo et de per se in eodem genere: cum hoc tamen stat premissas eque immediate diuersas conclusiones inferre eo quo dictum est premissas non proprie habere causalitatem super conclusionem. **C** Ratio post oppositum est pro prima conclusione. **D** e questione. **Q**uestio.

**C** Est autem de vobis aliter dicere. **C** ap. eode.

**H**erit 2. Utrum primus modus prime conclusiones capiendo sub mediorum sub minore extremitatem. **C** Arguitur primo quod non. nam capiendo sub medio non possunt syllogizari plures conclusiones in secunda figura. **I**git nec in prima. consequentia est quod non videtur potior ratio, quare in prima figura sic posset inferre plures conclusiones quam in scda cum mediis in celare et camētēs ita bū distribuatur sicut in primis modis prima figura. **A**nus est p̄hi in līra dicens. nam scda figura quod sub hinc erit solū syllogizare. **C** apdo sic. capiendo sub medio vel sub minore extremitate semper fit alia minor. **I**git aliud syllogismus. quod non id est. **G** non plures hinc. **P**ūntia est nota. et prima pūntia patet. quod quoque modo capias syllogismus minor est una sua pars principalis. **I**git variata minore variatur syllogismus. antecedens p̄. nam si arguitur sic. omnino. b. est. a. et omnino. c. est. b. si capias sub medio dictum sic. b. est. a. et omnino. d. est. b. et patet quod hec minor est alia quam p̄. **S**imiliter si sub caperetur sub minore extremitate diceretur sic. omnino. c. est. a. omnino. c. est. c. ergo omne. c. est. a. et p̄. **I**git iste sylls non contineat cum p̄mo nisi in maiore extremitate. tam enim p̄positio maior quam minor sunt aliae.

**I**n oppositum enim quod de universalibus prima figura aliter est dicere. quecumque enim sub mediorum sub hinc. et sub minore extremitate sunt omnium est id est sylls.

**C** In questione Primum respondendum est ad questionem. Secundo movende sunt aliquae dubitationes.

**Q**uantū ad primum sic prima coelatio hec. In ambo bus modis prima figura valeret syllogismus supponendo sub medio. p̄bat sic. sylls tales regulant p̄dicti de omnino vel per dici de nullo. ergo sunt boni. sequentia rener. **A**nus patet in omnib⁹ modis prima figura directe concludētibus de quibus solum loquor mediis distribuitur in maiore a parte subtili: et id in affirmatiuis est dici de omnino in negatiuis dici de nullo. **C** 3. in modis vobis eiusdem figura valeret sylls supponendo sub minori extremitate. p̄. quod in eis minor extremitas etiam distribuitur. et igit quod de ea fuerit conclusio: similiter modus excludit de quolib⁹ sub ea contraria. **C** 3. conclusio in modis particularib⁹ eiusdem capiendo sub minore extremitate non valit sylls p̄. quod a minori extremitas non distribuitur. et quod sub ea sub capias erit sylls in prima figura hinc maiore particularē: et talis non valit.

**D** **C** 4. in oīb⁹ modis 1. et 3. figura in q̄b⁹ mediū distribuitur in maiore valit sylls capiendo sub medio. p̄. quod optime sic. nullū. b. est. a. d. est. a. et sic quies capiendo sub sic p̄. quod nullū. c. est. b. et nullū. d. est. b. Sicut est in 3. figura. semper enim sub medio distributo capto sub valit sylls. **C** 5. 2. in modis vobis 2. scde fig' valeret sylls capto sub minori extremitate. p̄. quod si in prima et regulant p̄ dici de nullo. **C** 6. conclusio in scda figura aut tercia capiendo sub termino non distributo valeret syllogismus. fieri enim syllogismus in scda figura hinc ambas affirmatiuis: aut in prima hinc maiore particularē. exēpla patet intuitu. modus nullus hinc valit. **C** Corollarie sic in 3. fig'. nulls sylls excludit p̄la capiendo sub minori extremitate. p̄. ipso non distribuitur in aliquo modo. **C** 7. sequitur. quod non valit sylls in camētēs et brocardo capiendo sub medio. p̄. quod mediis in maiore non distribuitur. **C** Ultima conclusio. capto sub mediorum sub minori extremitate semper fit aliud syllogismus. parcer per secundā

rationem factam ante oppositum. Hec de primo articulo.

**Q**uātum ad secundū dubitat. quod p̄b̄ dicit eundem esse syllm capto sub medio: aut sub minori extremitate: cum illud sit dictum in ultima conclusione. **C** Rūdet quod p̄b̄ non intendebat quod simpli est id est sylls sed capiendo sub medio dixit eundem syllm: et eo quod manet eadē maior p̄positio et idem mediū. sed capiendo sub minori extremitate dicit eundem est sy. Immo quod manet eadē maior extremitas: et quod omnes quod bū sylls interū virtute omnis p̄bate p̄ p̄syllm. et ideo virtutis oīs in prima figura virtutis includuntur: et actualiter sine aliis. **C** 2. dubitat. quod p̄b̄ dixit quod in prima figura plures excludunt omnes capiendo sub medio et negat hoc de secundā: cum tamē oppositū dicitur in p̄ articulo et p̄batū. **C** Rūdet vero quod p̄b̄ non intendebat vel negare quod capiendo sub medio valeret sylls in modis scde figure in quibus mediū distribuitur in maiore: sed in quibus non voluit dicere quod non valeret sylls capiendo sub medio. sic in camētēs et brocardo. et ideo dixit non valeat capiendo sub medio in ista figura: quod non in oīb⁹ valeret. **C** Alio rūdet si p̄b̄ in līra. quod non voluit negare quod bū valeret sylls capiendo sub medio maioris distributor: sed valuit quod illi alii sylls non tenerent virtute sylls p̄mi. sic tenet capiendo sub minori extremitate. **N**. g. si arguat sic. nullus lapis est aīal. oīs bestia est aīal. g. nulla bestia est lapis. et postea capias sub minori extremitate dicto. asinus est bestia. g. asinus non est lapis. equus est bestia. g. equus non est lapis: et sic de singulis. oīs hi sylls tenet virtute omnis p̄bate per p̄b̄ syllm. sed si sub capias sub medio dicto sic. nullus lapis est aīal. oīs equus est aīal. g. nullus equus est lapis. constat quod iste sylls non tenet in aliquo ratione syllogismi p̄mititus facti. Sed dices tu. nunquid eodem modo in prima figurā? **C** Rūdeo quod sic. Hec de secundo.

**A**d rōnes. **C** Ad p̄. negat omnis. puta quod in prima figura capiendo sub medio non valeat sylls. **C** Ad p̄b̄ p̄. quid dīm per solutionē secunde dubitationis. **C** Ad secundū dicitur. quod est pro ultima hinc primi articuli. **C** Ad auctoritatem philosophi in oppositum p̄. quid dicendum per solutionem prime dubitationis. **O** oī. ij.

**C** Ex veris ergo falsis syllogizare. **C** ap. scdo.

**H**erit 1. Utrum ex veris potest sequi falsum. **C** Et arguit p̄mo quod sic. quod ex possibilib⁹ sequitur ipole. igit ex veris sequitur falsum. pūntia probat quod sicut se habet possibilis ad ipole ex se hinc verum ad falsum. nam tamen opponuntur verū et falsum opponuntur possibile et impossibile. **A**nus p̄. sic arguedo. oīs currēs est hō. oīs asinus est currēs. quod oīs asinus est hō. vbi p̄missile sunt possibilis et conclusio impossibilis. **C** 2. sic. ex falsis sequitur verū. quod eadem ratione ex veris se hinc falsum. pūntia tamen quod sicut se habet falsum ad verū se hinc verū est p̄. in cap. scdo scđi. **C** Lōfirmat sic. maioriū verū est esse verū sup falsum quod falsum sup verū: sed falsum est ratiō verū sup verū quod ipsum infert ut dicitur est. quod a fortiori verū erit ratiō verū quod ipsum infert falsum. pūntia et totus processus videntur de se patere. **C** 3. ex veris se hinc. quod ex veris potest sequi falsum. pūntia tamen quod sicut fieri potest fieri. **A**nus declarat deinceps sicut fieri. nūc sedēre iste sunt vere. iste hō sedēre: et iste hō est fieri. et ex illis sequitur fieri forte more: quod sequitur quod fieri. sedēre. et hī sic erit falsum.

**I**n oppositum est p̄b̄ scđo huius capto scđo. **C** In quōne ista. Primum p̄mitit da sunt notabilia. Scđo respondendum est ad questionē. **Q**uantū **C** Ad p̄mū p̄ est non dīm. quod omnia bona seu pūntia quod idem est: describitur sic. est argumentatio sic se habens quod qualitercumque per annos pro nunc penes eius totale significatione signatur: ipole est esse quin ita sit quod litteris quod p̄mū omnia eius totale significatione per nūc signatur. **C** est notandum. quod p̄p̄dō vera cōsuevit describi quod est propositio sic se hinc quod quicunque p̄ ea signatur. p̄ nūc p̄mū ei⁹ tota-

# Libri

**3** lem significationem: ita est: q̄ descriptio trāseat tanq̄ melior que in ḡiali de xpōne x̄a p̄t dari. si autē non sit totaliter sufficiēs nō curio ad p̄n. **C** 3° est nōndū. q̄ hec xpōne ex veris p̄t sequi falso. est de p̄tī diuīsa. et ideo termini in ea ampliant ad supponēdū. p̄ eo qd̄ ē vel p̄t eē. vñ sensus eī est iste. ex veris q̄ sūt x̄a vel p̄t eē x̄a p̄t sequi falso.

**Quantū** ad scđm sit p̄t h̄. ex veris p̄t seq̄ fñm. p̄o dicēs se eē dēū: p̄t sequi falso; r̄ iste p̄t esse vere. ergo ex his que p̄t eē vere p̄t seq̄ falso. et vñtra. q̄ ex veris p̄t seq̄ falso. p̄t p̄ntia t̄ per syklm expōnit. et t̄z pp̄ ampliatioñez expōntam in p̄ntia. et maior p̄t q̄ ex illis sequit. q̄ h̄ dicēs se esse dēū sedet mō. illa p̄t esse falsa: imo forsan est actu falsa. et minor p̄t. nā antich̄o nato ambe p̄t eē vereiū forte ambe eēnt x̄e. p̄t et per ultimā rationē fāctam an̄ oppō. **C** 2° ex veris nō sequitur falso. p̄bat per diffōne consequeñta bone. nā sequitur. an̄s est verū. q̄ h̄ literūq̄ per ipm̄ lignat̄ r̄c̄. ita est per diffōne xpōnitionis x̄e: etiam sequit. p̄t est falso. q̄ nō qualiter cūq̄ p̄t ipm̄ signatur r̄c̄. ita est. Itē sequit p̄ntia cūq̄ significatur per an̄sita est: r̄ nō q̄liter cūq̄ signatur per p̄ntia: ita est. ergo an̄s nō valer per diffōnitionē p̄ntie bone. nam si valeat op̄z q̄ sic exīte sicut an̄s significat totalr̄ sit ita totalr̄ sit p̄ntia lignat̄. put ex diffōne posita apparet. **C** Sed diceret quia. ex veris sequit falso in p̄ntia mala. q̄ ex veris seq̄ fñm. cōsequētia t̄z: q̄ p̄ntia mala vñt̄ esse p̄ntia. n̄c h̄ alb̄ h̄. **C** Respondeſ cōcedendo antecedēs et negando p̄sequētia. nam quicq̄d ex alio sequit ex eo solum sequit in cōsequētia bona. nō est re x̄a sequela q̄n̄ p̄ntia nō valer: pp̄ qd̄ cōiter d̄. p̄posita mala p̄ntia n̄b̄l sequit. et ideo ad p̄batōnē d̄ q̄ p̄ntia mala nō est p̄sequētia. sicut nec h̄ pictus h̄. nā sic malū distractib⁹ p̄ntia h̄. p̄ntia a p̄ntia h̄. et ideo p̄ntia mala: nec h̄ se ad cōsequētia. sicut h̄ alb̄ ad hoies. de illis est magis dictum in prima parte cōsequentiarū. **C** 3° est. ipole est ex veris seq̄ fñm. p̄t hec cōposita: q̄t̄ hoc est ipole. ex veris sequit falso in cūtia. p̄t h̄. et ideo ex polib⁹ seq̄ vñm impole. p̄t p̄tōne facta ante oppositum n̄t̄ miru. nā due pp̄ones possibiles bene cōstituit vñam copulatiā impossibile: eo q̄ ipse non sunt sibi inuicē compōles. sicut p̄t de p̄missis in sylogismo p̄tōne posite. Modo nō est mirum si ex copulatiā impō sequatur conclusio imposib⁹. sic enim totū an̄s sit imposib⁹. le. sicut p̄ntia. sed secus est de veris. nam ex duabus vel pluribus veris nunq̄d cōstuet vñam copulatiā falsa. et igitur ex veris non sequitur falso. Hec de secundo.

**Ad rationes.** **C** Ad p̄m̄ negado p̄ntiam qua ifer sequit falso: r̄ causa ppter quā nō valer stat expōsta in ultima p̄ctōne: q̄ ex plurib⁹ possib⁹s bñ componit ipole: sed ex plurib⁹ veris nō componit vñm falso: salte copulatiū: et iō silt mō nō est bonac̄. cōcedo tamē q̄ tantū opponit p̄ole et ipole: sicut verū et falso. et ideo etiam bñ cōderē q̄ si ex possibili ante sequeres impole. ex x̄o sequitur falso: vel ex veris. **C** Ad 2° p̄cedo. q̄ ex falso seq̄ verū: nego p̄ntiam qua iferit. igitur ex veris sequit fñm. **C** Ad p̄batōnē cūtia dīc̄ q̄ sicut se habet falso ad verū: tūta verū ad fñm. dico q̄ quo ad illationē nō est verū. falso enim in p̄ntia bona iferit verū: sed verū nō infert falso. nam diffinītio cōsequētiae bone bene dūvenit cōsequētiae: cūtia an̄s est impossibile et cōsequētiae verū: sed nō competit p̄ntia: cūtia an̄s est verū et p̄ntia. q̄t̄ dīc̄tū est. **C** Ad cōfirmationē dīc̄: q̄t̄ 1z verū maioris sit p̄fectioñ. q̄z falso: m̄ in inferēdo nō habet tantā virtutē super falso: sicut falso super verū. causa est dēā et est directe sile. sicut in moralib⁹ ab hoie bono nō p̄cedit nisi bonū de per se. sicut ex x̄o nō sequit nisi verū:

# Qō. IIII.

sed ex hoie malo et falso q̄n̄ḡ bene p̄cedit aliquā bonū: ita et ex p̄pōne falsa seq̄ verū. **C** Ad 3° dīc̄. q̄ est pro p̄tōne. **C** Rō post oppositum est pro scđa et tercia q̄n̄b̄: qui istas voluit p̄bs. Hec de questione. **Qō.** iiiij. **C** Ex falsis autem est verū: tamen non propter quid: sed quoniam. Capitulo secundo.

**Aerit** 4° Utrum ex falsis sequat̄ verū. **C** Et arguitur p̄mo q̄ nō. ex vno p̄ntia nō sequitur aliud. sicut est cōtrariū x̄o. igit̄ ex falso nō sequit̄ verū. maior nota est de se. et minor p̄t. ve vñ p̄pōne in p̄dicamēto ſbe. **C** 2° sic. ex nō ente nūbil̄ sile. falso est nō ens. q̄ ex falso nihil sequit̄. maior p̄t q̄ntia d̄ esse ens. et minor p̄t cōmetaphiſe et 5°. vñ p̄bs dicit. q̄ verū est ens: falsam aut̄ non ens.

**C** 3° sic. effectus positiū causa d̄ esse positiva: sed verū est qd̄dā positivum. falso aut̄ h̄ rōnē p̄uariōis. igit̄ falso non p̄t infere verū. maior manifesta est. et minor similiiter. et p̄ntia cōsequētia p̄t de se. et declarat: q̄ an̄s inferens p̄ntia in bona p̄ntia videt esse cauila p̄ntia. iō li falso nō posse eē causa veri ipm̄ nō p̄t infere verū in bona p̄ntia. **C** 4° sylls in quo reperius p̄missis qbus omni et quibus nulli nō valer: sed syllogismus cui p̄missis sunt false est huiusmodi. ergo sylls cuius p̄missis sunt false nō valer. maior ē p̄bi p̄ hui: q̄t̄ per h̄ p̄bat̄ p̄nugatiōes non valere. minor patet: q̄ si arguat̄ sic. omnis lapis est animal. ois homo est lapis. sequit̄ r̄ de omni. s. q̄ ois h̄ est animal. et si minor sit ista. omnis aqua est lapis. sequit̄ p̄ctō de nullo. puta. q̄ nulla aqua est aīal. et p̄missis sunt evidenter false. **C** 5° sylls q̄ ex falso infere verū peccat̄ p̄ aliquā fallaciā. ergo ipse est sophisticus et vñtra. q̄ nō est bonus sylls. q̄ in bñlylo nūnq̄ ex falso sē verū. cōsequētia tenet. et an̄s p̄ntia p̄t: q̄t̄ talis peccante in mā. mō p̄bs p̄mo elēborum. reducit syllogismos peccantes in mā ad aliquā. 1z. fallacia. rū. et q̄ talis frequēter peccat̄ sicut petitionē principij: eo q̄ falsa p̄missa nihil p̄bat̄s quādoq̄s appearat probare.

**In oppositū** est philosophus secundo huius capitulo secundo.

**C** In questione Primo premittenda sunt notabilia. Secundo respondendum est ad questionem.

**Quantū** ad p̄ntium p̄t est notādū. q̄ diffō p̄ntie bo ne bene p̄uenit p̄ntie cuius an̄s est ipole vel falso: et p̄ntia vñ verū. rō est. nā si an̄s sit ipole. tunc q̄liter. cūq̄ per ipm̄ signat̄ sicut eius totale significationē. p̄t nūc ē nō est p̄ole q̄n̄ q̄liter cūq̄ p̄ntia signat̄ r̄c̄. supponit. patet h̄: q̄t̄ ex q̄ans est ipole: ipole est q̄t̄ sic qualiter cūq̄ p̄t eu signat̄ pro nūc eius totale significationē. q̄t̄ p̄t q̄ ex ante ipole: qd̄l̄ an̄s sequit̄ sive vñ sive falso. sicut postea magis dīces. **C** 2° est nōndū. q̄ p̄bs nō loquit̄ de p̄ntia empti mentis: quibus ex veris iferunt falso: sicut solū de syllogisticis. sicut p̄t intuēti p̄cessus ciuidē. Hec de p̄ntio r̄c̄.

**Quantū** ad scđm sit p̄t h̄. p̄ole est in cuiuslibet si gure. quodlibet mō ex p̄missis figuris. q̄liter penes falsitatem variatis infere cōclusionē vera p̄terq̄ in modis vñibus p̄ntie figure maiore in toto falso et minore vera hāc q̄n̄ probavit p̄bs in singulis modis singularū figurarū valde diffusē. exēpla patet lñram p̄bi itētis: cā. ppter quā in modis vñibus prime figure maiore in toto falso et minore vera nō sequit̄ cōclusio vera: est: q̄t̄ cū maior est in toto falso sua cōtradictria est in toto x̄a: et ex illa cum minore que ponit̄ vera sequit̄ p̄traria p̄ntia q̄ de berit inferrit ex maiore falso: et p̄ntia p̄traria illi p̄ntia est vera: quia sequit̄ ex veris. quare impossibile est q̄ simul illa conclusio sit vera. x̄b. g. si hec sit in toto falso. oē. b. est a. et hec in toto vera. oē. c. est. b. op̄z q̄ p̄ctō. oē. c. est. a. sit falso. q̄r̄: q̄t̄ ex ista. nullū. b. est. a. et ista. oē. c. est. b. que sit ambe vere sequit̄ ei p̄traria q̄ nullū. c. sit. a. Eodē mō est

A in mō ne sequit̄ vñ debere e se sint cā te p̄bi: q̄ x̄itatis ideo al' batue. i. quia est tia. hec z

**Ad re** guis nūc sic q̄ illi p̄dicamēto cōtrarij: eo cōtraria sequit̄ ist p̄t esse e z falso falso et iō ratio illi falso ticularit̄ ri verū falso et rō: z ex fñs vñq̄ nō d̄ ife q̄aīs vñ q̄one sec logisimū extribu

L Et per h̄ mo cum doq̄s ob bon̄: q̄t̄ tur. q̄ al nis p̄ncipij. d̄ sophi tñpbat̄ cantes c rentia vñ C Rō p

**C** Ide er necesse est. D

partes. i go forte sortes cu formāt̄ sequit̄ i rū seq̄ i dicina nō q̄ studiū sicut p̄traria idē sequit̄ q̄ data etiā seq̄ seq̄t̄ ac qd̄ qd̄l̄.

## Secūdī

25.v.

iis

**A** in mō negatiuo. **C**urz est fm p̄bum in l̄fa, q̄ ex falsis non sequit verum, ppter qd: sed q̄ est, quā ḡnez aliq dicunt sic debere exponi q̄ ex falsis nō sequit verū: sic q̄ p̄missē fal- se sint cāe veritatis p̄clusiōis: z credo q̄ hoc nō sit de mē- te ph̄: q̄ etiā nec in syllō demonstratio p̄missē sunt cause x̄itatis q̄nis put videbit in p̄clonibz p̄mī po<sup>r</sup>deo duce. z ideo atr expono q̄ ex falsis nō sequit verum pp qd.i.pro- bativē. i. q̄ p̄missē nō p̄bent p̄clonē verā: sed solum sequit quia est. i. sō. um sequit illative in bona z formalī p̄sequen- tia. hec p̄clusio sic exposita nō est de se. Et hec de secundo,

**Ad rōnes.** vno strariō nō sequit aliud: et distin-  
guis minor cū dī. verum et falsum sunt p̄ia: q̄ nil itēligit  
sic. q̄ illi termini sunt p̄ia: et b̄ pcedit ad intellectum phi in  
p̄dicamēris: et stricte loquēdo magis deberet dici contradi-  
cōnū: eo q̄ sic diffōnes sunt p̄ dicōne nec signant formās  
contrarias: et sic cōcedit p̄clusio q̄ ex isto termino falso: nō  
sequit iste terminus verū: q̄ nullus eorum est pp̄o. Alter  
pōt esse sensus q̄ pp̄o haꝝ et pp̄o falsa sunt p̄ia: et sic verum  
et falsum stant psonalr̄: et b̄ pcedit particulariter: sed vlr  
falsum eēt, nā nō ois pp̄o vera oī pp̄oni falso est straria. et  
lō ratio nō ocludit qn ex falso syllogistice pōt inferri verū  
illi falso nō p̄uum. **C** Ad 2<sup>nd</sup> pcedit aīs capiēdo ens par-  
ticularit, et negat p̄ia qua inferri, i gr̄ ex fallo nō debet infer-  
ri verum. **A**d p̄bationē. ad p̄bim eīmetaph̄. dī. q̄ qn dicū  
falsum eēt nō ens: cepit ens nō pp̄e pro falso seu pro nō ve-  
ro: et ex tali bñ sequit verū. **C** Ad 3<sup>rd</sup> admittit tot⁹ p̄cet/  
falsi vlp̄z ad istā p̄iam qua inferri, falsum nō d̄: etsi cā veri, q̄  
nō d̄ inferre verum: et ista negatur. Et ad p̄bationē eius dī.  
q̄ aīs vnius p̄tūtē non est cū p̄tūtē: et hoc est dictum in p̄  
qōne secūdi. **C** Ad 4<sup>th</sup> dī. q̄ p̄bs intendit p̄mō hui⁹. syl-  
logismū nō esse bonū si cum sua dispōne p̄missarū p̄missis  
exntibus veris: q̄nq̄ stat d̄ de oī: q̄nq̄ stat d̄cl̄ de nullo.  
Et per b̄ p̄ qd̄ dōm̄ fit ad rōne: q̄ bene in optimo syllogis-

**L**et per ip[s]um quod dicitur ad rationemq[ue] bene in optimo syllogismo cum p[ro]missis figuris stat q[ui]c[um]q[ue] actio de o[mn]i vera: et quan-  
doque actio de nullo: sed h[oc] non sequitur quod talis syllogismus sit  
bonus: qui p[ro]p[ter]eas loquens p[ro]missis veris existit. **C**Ad h[oc]m[od]i procedi-  
tur. q[ui] aliquid procedere ex fallis peccare est fallacia saltu petitio-  
nis principij: et negari possit. q[ui] non est bonus syllabus. nam petitio-  
nem principij non statim peccare est syllabus simplis. procedit tamen q[ui] talis  
dicitur sophisticus non quod non est bonus: sed quod non est probatius: et  
tamen probatur multi etiam sunt syllabi q[ui] procedunt ex fallis non pec-  
cantes contra aliquam fallaciaram: eo q[ui] in eis non est appa-  
rentia veritatis: que tamquam requiritur ad omnem fallaciam.  
**C**ontra post oppositum est propositum in 2o. Hec de quoniam vero. Q[uod] v.

**C**Idem autem cum sit et non sit impossibile est ex necessitate idem esse. Capitulo quarto.

**E**lerit<sup>5o</sup> Utrum ad duorum ðictorio-  
rum qdlibet possit seq id: vt ad idē  
esse et nō esse. C Arguit primo qd sic: qd diſū-  
ctiua cōposita ex partibus ðicentibus se ad  
qdlibet duorum ðictoriou illorū que sunt sue  
partes. igit et c. pñia t3. et añs p3: qd sequit. sortes currit. er-  
go sortes currit: vel sortes nō currit: et sortes nō currit. igit  
sortes currit: vel sortes non currit. diſūctiua enim sequit  
formatr ad qualz sui partem. C<sup>2o</sup> sic. in syllbo ex oppositis  
sequit idē ad duo ðictoria. qd ad qdlibet duorum ðictorio-  
rum seqf idē. pñia t3 vt vider. et añs p3 sic arguedo. aliq me-  
dicina nō est studiosa. omnis medicia est studiosa. ergo ali-  
qd studiosum nō est studiosum. vbi ad ēdūt ex pñmis-  
sis ðictoriis. C<sup>3o</sup> arguit sic. ad impossiblē sequit qdlibet. qd  
idē sequit ad duorum ðictoriou qdlibet. pñia tenet ex eo:  
qd data ppōne que sequitur ex opposito ipsius ipolis. illa  
enī sequitur et ipso ipoli cū ad ipm sequat qdlibet. qd idē  
segtur ad qdlibet ðictoriou. C Lōfirmat. neciuz sequitur  
ad qdlibet. qd sequitur ad vtrāqz partē ðictoriis. consequitū est

noꝝ. et annis tam rōnis quam cōfirmatiōis est cōē dcm̄ logicorū. ¶ 4<sup>o</sup> sic ex istis. oꝝ. a. est. b. et nullū. c. est. b. sequitur ꝑ nullū. c. est. a. in camēstres: et ex p̄missārum sequitur eadē p̄clusio in celare. i.ḡ idē s̄e ad duoꝝ p̄dictiorū qđlibet. p̄sequētiā t̄z ut v̄t. et p̄ pars annis nota est. et pars p̄z: quia sequitur in celare. nullū. a. est. b. omne. c. est. b. ergo. c. est. a. et premisse sunt cōtrarie duarū p̄missarū premissarū.

**Quantū** ad pīmū sciendū est q̄ ppōnes sunt in tripli

ci dñia, aliquę sunt necię, aliq̄ ipołes, & aliq̄ contingentes. C<sup>2</sup>est notandum, q̄ ppónes ipołes sunt in duplici dñia, aliquę sunt ipołes; vt nūc, aliquę sunt ipołes simplicis. In ipołes et nūc dñr que pro aliq̄ dñia tpiis sunt impołes; & non pro q̄libet: vt ppónes de pterito falso, vt ego fui Hierusalē. Et de h̄ ipoli cōcedit q̄ ipm̄ pót esse veruz. nā hec est nūc ipolis, ego fui Hierusalē, & si prexero Hierusalē postibidē fui, ipsa fit x̄a & neciā. Sed ipołe simpliciter dicit, q̄ pro q̄libet dñia tpiis est ipołe, vt boiem ec̄ asinū; & est adhuc dup. exiq̄ qdā est ipołe formaliter, aliud est ipołe māl̄. Impołe formalē dī, q̄ grā forme, ppónis est impolis seu implicat ḥdictionē exemplū, vt copulativa cōposita ex ptiib⁹ ḥdicēb⁹, vt s̄or. currit; & s̄or. n̄ currit. Silt ppō affirmāv̄ terminū infinitū de suo termio finito: vt bō ē nō bō, a. est nō, a. Impołe māl̄ dicis qdā nō grā forme, ppō misled solū pp̄ signationē termiōꝝ est ipołe: vt hō ē asin⁹. C<sup>3</sup>est nōndū, q̄ pportionalē distiguēdū est neciūm, aliqd enī est neciūm b̄m qdā vt ppō de pterito x̄a & de h̄ cōcedit q̄ neciūm pót esse falsum vel ipołe vt ista, ego nō fui Hierusalē, iam est x̄a & neciā; & notuz est q̄ pót esse falsa. Alia est neciā simplicis & est duplex: q̄i quedā est neciā foralr. vt ḥdictoria ipolis formalē, alia est neciā māl̄ vt ḥdictoria ipołks māl̄. Et describant ista neciā pportionalē sicut ipolia fuerunt descripta. C<sup>4</sup>est nōndū, q̄ pntia bona diffiniēda est sicut an̄ fuit diffinita. Silt dñia formalis diffiniēda est sicut in qōne, 20, b̄m fuit diffinita. Et h̄ de h̄ zē-

**Quantū** ad scđm sit p̄ma p̄c̄l̄ hec. ex ip̄lo vt nunc non se qđlibet. p̄z: qz non sequitur. ego fui Hierusalē. ergo homo est asinus. sicut quisq; faciliter p̄c̄ deducere ex diffōne p̄ntie bone. **C**orrelarie. neciūz fmi quid nō sequit̄ ad quodlibet. p̄z ex cōclūsiōe: qz si sequere tur. tūc ex suo opposito. s. impossibili fmi qd quodlibet se queret: cuius oppositū dcm̄ est in ḡne. **C**onclusio. ad im̄ p̄c̄le simp̄lt̄ sequit̄ qđlibet. pbaf. naz sequit̄ bō est asin? ergo deus nō est. supposita impossibilitate aūtis. pbaf sic. nā sequit̄. bō est asinus. ergo bō est asinus: vel deus nō est: et ultra sequit̄. homo est asinus vel deus non est: sed nullus homo est asinus per suppositū. igif deus nō est. ergo de p̄mo ad ultimū sequit̄. homo est asinus. ergo deus non est. Ultima cōclūsio est nota: et prima t̄z: qz arguit a p̄e disiūnctiue ad totā disiūnctiū: et illa est formalis. 2<sup>a</sup> p̄z: qz arguit a tota disiūnctiua cū ȳdicorio vni<sup>o</sup> pris ad alterā partē: et sic p̄z totus. p̄cessus. Silr. pbaret p̄ntia. quecunq; pp̄o ex impossibili aūte effet illata. **C**Et si dicat. tu assumis in scđa p̄na istā. nullus bō est asin? qđ nō erat assumpta in p̄aūte. **R**ūdeo. qđ hoc nō est inconveniens. eo qđ aūs supposi- tū est eē. impo<sup>o</sup>. et iō l̄ suū ȳrium tanq; notum et neciūz ad pbationem p̄ntie quo ad sumere. **C**orrelarium. necel-

# Libri

## Qd. VI.

**3** sarium simpliciter sequitur ad quodlibet. p3:qz vbi cūqz dñis est necesse ibi ex opposito dñis sequitur oppositum dñis quodcūqz sit illud. qdñia est bona. dñitia t3. aūs p3 per dñem quodcūqz dñis est ipso simpliciter: et ex isto sequitur quodlibet ut dñm est. **C** 2<sup>o</sup> correlative. qdñ ad duos pñdictiorum quodlibet sequitur idem. p3:qz dñis necesse sequitur ad oēs ppones mudi per correlative pñdictuz. **C** 3<sup>o</sup>. ad impolite formaliter sequitur quodlibet formaliter. ut hoc est non hoc. qdñ capia est in celo. p3:qz: qdñ tenet in omnibus terminis reentia cōsimili forma antecedētis. correlative necesse formaliter sequitur ad quodlibet in dñia formali. p3:qz: s. ex uno opposito. puta ex impossibili formaliter sequitur quodlibet formaliter. **C** 4<sup>o</sup> de iūcōne pñb idem non sequitur ad duorum pñdictiorum pñtingētum qdñ. p3:qz facta post oppositum. Et ex alio si ad sortem currere se boiem currere virat. pñtēs non est pole qdñ ad sortem non currere sequitur hoiem currere. rō qdñ tunc starat pñdictoria qñs simul. pñbatio: qdñ ad nullū hoiem currere positiū in esse se sortē non currere: qdñ ex opposito dñis pñtē se oppōntis: qdñ aūtis. si igit tunc ad sortē non currere se boiez currere. Ad nullū boiez currere se boiem currere. posito igit qdñ nullus hō currat oportebit simul cōcedere qdñ hō currat: quod est impossibile. **C** Alter dicunt alii qdñ pñb voluit dicere qdñ nulla ppō cathogonica non formaliter necesse sequitur formaliter ad quodlibet duarū cōcathegoriarum simplicium. i. ad qdñlibet duarū pñcātiorū gōricarū non formaliter impossibilium. **C** Tertii dicunt alii qdñ non sequitur idem demūratiue ad duorum pñdictiorum quodlibet: et l3 quilibet istorū sensu posset defendi: sensu tamē dñis magis acceſto: eo qdñ ipsum pñb magis puto intendisse.

**Ad rationes.** **C** Ad 1<sup>o</sup> dñ. qdñ disjunctiva cōposita itē, et lō eā seq ad quodlibet est pro correlative 3<sup>o</sup> dñis: nec est pñtēm 4<sup>o</sup>. **C** Ad 2<sup>o</sup> dñ. qdñ de syllō ex oppositis nihil est ad pñs: qdñ ibi non sequitur ex quodlibet duorum pñdictioriorum sed ex duobus pñdictioribz vel dñis simul capitibz: et lō ratio non est ad pñs. **C** Ad 3<sup>o</sup> dñ. qdñ arguit pro 2<sup>o</sup> ne cōfirmatio eius pro correlative eiusdem. **C** Ad 4<sup>o</sup> dñ. qdñ hec pñnullum. c. est. a. seq ex illis pñmissis in camestres et ex dñis earum in cesareis nihil est ad pñs: qdñ copulativa cōposita ex pñmissis in camestres: et alia cōposita ex contraria in cesare non pñdicuntur: et ideo l3 inferunt eandē dñne non sequitur idem sequi ad duorum pñdictiorum quodlibet. **C** Auctoritas pñb et ratio post oppositum sunt pro qua conculsione. Hec de questione. Qd. vi.

**C** Circulo aut ex se iūicē ostendere. Cap. qnto.

**G** erit 6. Utrum syllō circularis est bonus syllō. **C** Et arguit primo qdñ non bonus syllō dñ est alicuius utilitatis: sed syllō circularis nullius est utilitatis. qdñ non est bonus. maior nota. minor declaratur: qdñ si utilis esset vel esset utilis demonstrati. et hoc non teste pñb pñmo pñteriori caplo 3<sup>o</sup> dicere. circulo quoqz demifare impossibile est: vel eēt utilis dialectice arguentur hoc nō: qdñ syllō dialecticus dñ procedere ex notioribz. mō in syllō circulari non est pole qdñ ut vtrōbīz ex notioribus. nā si pñmus est ex notioribus. secundus est ex minus notis: qdñ est ex dñne pñmī. **C** Scđo sic. illud qdñ non est syllō non est bonū syllō syllō circularis non est syllō. qdñ non est bonus syllō. maior nota. minor declaratur: qdñ syllō circularis includit duos syllogismos. pñmū procedere ex pñmissis ad dñne 2<sup>o</sup> pñcedente ecōtra a dñne ad alterā pñmissarū: sic vidēt esse duo syllō. qdñ non est syllogismus. dñitia t3: qdñ idem est syllō et unus syllō. sicut ppō et una ppō pñmo elenchorum. **C** 3<sup>o</sup> sic. bonus syllō dñ tenere gratia formētis syllō circularis non tener gratia forme. igit tē. dñitia tenet. maior nota. minor declaratur: qdñ pñb dicere eum solū tenere in terminis cōvertibilibus. igit non tenet in omnibz terminis. ergo non valet gratia forme. **C** Lō

Cap. 4<sup>o</sup>

firmatur sic. ad syllogismum circularē requiri pñuersio vñs affirmatiue simplex: sed talis nō tenet gratia forme. igit nec syllō circularis. dñitia est nota: et aūs pro pñpte sūt: l3 p2: p3 per pñb in lra. **C** 4<sup>o</sup> sic. syllō peccāt contra aliqz fallaciārū nō videt eēt bonus: sed syllogismus circularis peccat pñ aliciqz fallaciārū. qdñ t3: qdñ maior rōnis p3: qdñ syllō talis est sophisticus. minor p3: qdñ syllō circularis peccat pñ fallaciā pñcipij. nā da qdñ pñb syllōs pñcedat ex pñmissis notioribz dñne. tūc secundus pñcedēs ex dñne ad pñmissas pñcedit ex minus noto ad magis notum. ergo petit pñcūlū igit syllōs circularis peccat pñ petitionem principij.

**In oppositum** est pñphilophus in isto secundo capitulo quinto.

**T** In ista questione Primo premittenda sunt notabilia. Secundo respondendum est ad questionem.

**Quantū** ad hō pñmo est notandum. qdñ syllō circularis est syllō pñcedēs ex pñclusionē positio syllō: et pñuersa vñius pñmissis inferētis alterā pñmissam eiusdem. et qdñ sequitur: qdñ l3 syllogismus circularis aliū syllogismus pñsupponat in ordine ad quē circulariter dñ. cū ipse non est nisi ille vñs syllō qui ex dñne positio pñcedit tē. Et dicit circularis: qdñ quēadmodū in circulo circuēdo deuenit ad idem a quo incipit motus ista in hō syllō deuenit ad pñmissam a qua incipit pñb syllō. **C** 2<sup>o</sup> est nondū. qdñ syllō circularis hō fieri in eiusde syllō et modis in quibz sicut alijs. nā si quis circulariter vellit syllogicare et in debitibz mō et figura nō argueret ipsē inēpte circulariter syllogicare. Hec de primo.

**Quantū** ad scđom sit pñ 2<sup>o</sup> rōnalis hec. syllogismus circularis est bonū syllō: syllō circularis est hō. igit est bonus syllō. maior p3 de se. minor p3 per ultimū notabile: qdñ dñm est. qdñ t3 in eiusde mō et figura: in quibz alijs syllogismi boni fieri confuerunt. **C** Circa quā cōclusio nē dubitas pñ virtū ne syllō circularis possit eēt ex dñne et vna pñmissa sine ipsius pñuersiō. **C** Ad quā bieuter respondeat qdñ nō: qdñ syllō vel fieri in scđa figura ex puris affirmatiuis vel puris negatiuis: vel in pñma habēs maiorē particularem: vel in tercia habēs minorē negatiā. Exemplū vñū pñtponi sic arguedo. omne rōnale est risibile. omnis homo est rōnalis. ergo omnis hō est risibilis si arguat circulariter ex pñuersiō et maiorē sic. omne rōnale est risibile. oīs hō est risibilis. igit omnis homo est rōnalis. tūc est in seconde figura ex puris affirmatiuis. si autem ex pñuersiō et minore. vt omnis homo est risibilis. et omnis hō est rationalis. igit aliquid rōnale est risibile. tūc erit bonus syllō. gūmus in 3<sup>o</sup> figura: sed nō pñt concludi maiorē pñme figura: eo qdñ ista est semp vñs: 3<sup>o</sup> figura solum concludit particulariter. simileter est in singulis alijs. exempla patent facienti syllogismos. **C** Scđo dubitatur. vñs syllogismus circularis tenet gratia forme. **C** Et rñderet qdñ sic. iuxta dicta in pñclusionē. **C** Et si querat. quare ergo pñb dicit eum solū tenere in terminis cōvertibilibus. **C** Respondeo qdñ hoc dixit ppter hocqz syllogismus circularē debentē fieri ex pñmissis veris supposito qdñ pñmus syllogismus sit ex veris requiri pñuersio vñiueris affirmatiue in terminis simplex: et l3: nā valer de forma: sed solum tenet in terminis cōvertibilibus. verū est tamē qdñ forma syllō circularis in oībus terminis t3: qdñ est eadē forma cū forā cōtinet dñm ē. **C** Tertio quereret qdñ. cui est utilis syllogismus circularis. **C** Rñderet qdñ utilis est demonstrati. nā demonstrans demonstrat frequēter dñne ab effectu ad cām et demonstratiōe: qdñ est. et eēt ex dñne circulari demonstrat alterā pñmissarū demonstratiōe ppter qdñ. exēplū vt sic arguedo. omne aīal risibile est rōnale. oīs hō est aīal risibile. qdñ oīs hō est rationalis. hic est demonstratiō: qdñ est. nā ex illo effectu qui est hominē esse aīal risibile: dñm ē pñm ē esse aīal rōnale. econtra pñ circulari et ex dñne demonstrat qdñ hō est animal risibile conuertendo

**A** maiore sic, oē rōnale est aial risibile, ois bō est rōnalis que fuit ē pmi, ḡ ois bō est aial risibile, et est demratio pp qd. nā ex cā que est hoiem ee rōnale, cludit effectus, l. hoiem esse risibile. C 4° dubitac, vtrū in quibet syllo qlz pmissaz possz syllogicari circulariter. C Et rñdef q̄ no: qz in syllo particulari pmissa vls nō pōt circulariter cludi, qz sylls circularis est ex īne que est particularis per casum, mō pmissa vls non pōt syllogicari nisi ex ambab⁹ vrbis. Similiter in mō negativo pmissa affirmativa formaliter non potest syllogicari circulariter, eo q̄ clusio est negativa, verum est q̄ qm̄ grā māe syllogicat iuxta modum quem ponit pbs in līa de q̄ post magis considerabatur. Dec de secundo.

**Ad rationes.** Ad h̄ dicis, q̄ sylls circularis est vtilis demranti, vt dictū est in tertia dubitatio. Ad p̄m p̄m dicente dī, q̄ intellexit q̄ demonstratio circularis est ipso in codem ḡle deniratio, nis sed in diuersis non. Nā in diuersis vtraz pōt procedere ex notioribus; vna ex notioribus simpliciter; et alia ex notioribus quo ad nos, exēplū positus est in 3° dubitatione. C Ad 2° pcedit maior et negat minor, q̄ sylls circulari nō sit syllogismus. Ad p̄bationē dī, q̄ syllogism⁹ circulari nō est nisi unus sylls per coparationē ad hoc dicat circularis sicut dcm est in notabilib⁹. C Ad 3° pceditur maior et negat minor, q̄ syllogism⁹ circulari nō tenet grā forme. Et ad p̄bationē q̄ p̄bus dicit, q̄ nō tenet nisi in terminis cōvertibilibus, p̄z qd sit dōm et secunda dubitatione. C Ad p̄firmationē pcedit, q̄ ad syllogism⁹ circulariter vls affirmativa dī cōverti impliciter et cōcedit etiam q̄ ista puerio non tenet formaliter; cum hoc stat in syllogism⁹ ex ea factus grā forme teneat et sic rō non cōcludit. C Ad 4° negat maior, q̄ sylls peccas p̄tra forma nō sit bonus, et q̄ dicit q̄ talis est sophisticus, rñdef q̄ p̄pse loquedo multi sylls peccates p̄tra petitionē p̄ncipij nō sunt sophistici in eis syllis: immo sunt boni sylls: sed, bene sunt sophistici ipropue, s. in esse p̄batiū: q̄ nō p̄bant, dī etiā q̄ sylls circularis frequenter est p̄batiū, vt in exēplo 3° dubitatio sic nō semper peccat p̄tra petitionē p̄ncipij, et id pōt negari minor si vniuersali iteligat. Et ad p̄bationem eius dī, q̄ nō est incōueniens in syllo primo pmissas esse notiores q̄ne quo ad nos: et in secundo clusionem esse notiores pmissas simpliciter: et sic vtraz erit ex notioribus. C Rō post oppositum est pro q̄ne z̄c. Qd. vii.

**C** Sine enim ad medium z̄c. Capitulo quinto.

**Onsequēter** q̄rit. 7°. Utraz ex maiore affirmativa et minor negativa medio variato penes sintū et infinitum sequaz clusio affirmativa, pura sic arguedo, oē nō, a. est, b. nullū, c. ē, a. ḡ oē, c. ē, b. C Arguit q̄ nō. Ille sylls in nulla fig⁹ valer, iḡ nō est bonus, p̄na t̄z, aīs declarat: q̄ non valer in h̄ nec in 3° reo q̄ minor est neg⁹, mō regula est q̄ in p̄vel in 2° figura minor exsistēt neg⁹, nihil sequit nec valer in scđareo q̄ conclusio est affirmativa, mō 2° figura nō concludit affirmativa. C 2° sic, si vna pmissarū est negativa, cōclusio dī esse negativa, sed in tali syllo vna pmissarū est negativa: q̄ minor, ḡ clusio dī esse negativa, maior p̄z p̄ regulā Petri hilpani, minor nota est, tunc arguit vltra, cōclusio dī esse negativa, ḡ cludit affirmativa nihil valer: q̄d est, p̄positum, C 3° sic, cu talis p̄sōne pmissarū q̄fūq̄ stat vls affirmativa, iḡ nihil valer, p̄na t̄z, aīs p̄z, nā si sic arguat, ois non sba est accīs, nulla albedo est sba, tunc stat 2° de, oī, pura q̄ ois albedo est accīs: et si minor fuerit ista, nulla chimera est sba, tunc stat 2° de nullo, s. iḡ nulla chimera est accīs. C 4° in bono syllo ex opposito q̄nis cu altera pmissarū dī sequi, oppositū alterius pmissas: sed sic nō sit hic, iḡ syllogism⁹ nō est bon⁹, maior p̄z p̄bm in līa, minor declarata